

Ⅲ 財務の概要

1. 資金収支計算書の推移

(単位:千円)

科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	69,554	68,496	59,165	46,486	48,992
	手 数 料 収 入	1,669	1,375	1,252	1,234	983
	寄 付 金 収 入	251,676	232,063	227,541	220,675	185,339
	補 助 金 収 入	61,782	55,098	54,371	32,555	34,036
	資 産 売 却 収 入	0	0	0	0	0
	付随事業・収益事業収入	8,742	7,208	768	2,829	3,031
	受取利息・配当金収入	31,289	31,286	27,145	24,877	24,873
	雑 収 入	5,901	46,025	5,963	8,134	41,972
	借 入 金 等 収 入	0	0	0	0	0
	前 受 金 収 入	30,838	23,660	21,823	23,454	19,420
	そ の 他 の 収 入	78,033	395,141	643,682	376,701	33,548
	資金収入調整勘定	△ 30,569	△ 48,395	△ 24,284	△ 21,879	△ 50,114
	前年度繰越支払資金	271,081	75,064	88,557	103,929	78,124
	収 入 の 部 合 計	779,996	887,023	1,105,983	818,994	420,206
科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
支出の部	人 件 費 支 出	226,182	276,230	216,405	217,449	256,439
	教育研究経費支出	89,021	79,699	63,648	58,141	62,600
	管 理 経 費 支 出	50,227	60,726	46,113	105,993	33,770
	借入金等利息支出	0	0	0	0	0
	借入金等返済支出	0	0	0	0	0
	施設関係支出	112,804	323,402	349,451	246,636	0
	設備関係支出	13,373	14,658	32,625	17,139	19,173
	資産運用支出	220,247	38,804	307,530	94,180	7,210
	そ の 他 の 支 出	5,272	11,816	6,085	7,376	9,388
	資金支出調整勘定	△ 12,195	△ 6,869	△ 19,803	△ 6,045	△ 11,877
	次年度繰越支払資金	75,064	88,557	103,929	78,124	43,503
	支 出 の 部 合 計	779,996	887,023	1,105,983	818,994	420,206

※単位の千円未満を四捨五入しているため、合計値に若干の差異が生じる可能性があります。

2. 事業活動収支計算書の推移

(単位:千円)

教育活動収支				2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		学生生徒等納付金		69,554	68,496	59,165	46,486	48,992
		手数料		1,669	1,375	1,252	1,234	983
		寄付金		168,984	163,356	167,986	179,212	180,970
		経常費等補助金		61,782	55,098	53,766	32,555	34,036
		付随事業収入		8,742	7,208	768	2,829	3,031
		雑収入		7,240	46,025	5,963	8,134	41,972
		教育活動収入計		317,971	341,559	288,899	270,450	309,984
事業活動支出の部		科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		人件費		226,182	277,191	217,981	218,555	253,631
		教育研究経費		106,508	101,039	84,085	81,659	86,999
		管理経費		56,205	68,263	64,070	145,829	70,283
		徴収不能額等		0	0	0	0	0
		教育活動支出計		388,895	446,493	366,136	446,043	410,913
		教育活動収支差額		△ 70,924	△ 104,933	△ 77,236	△ 175,592	△ 100,929
教育活動外収支				2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		受取利息・配当金		31,289	31,286	27,145	24,877	24,873
		その他の教育活動外収入		0	0	0	0	0
		教育活動外収入計		31,289	31,286	27,145	24,877	24,873
		科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		借入金等利息		0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出		0	0	0	0	0
		教育活動外支出計		0	0	0	0	0
		教育活動外収支差額		31,289	31,286	27,145	24,877	24,873
経常収支差額		△ 39,636	△ 73,648	△ 50,091	△ 150,715	△ 76,055		
特別収支				2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		資産売却差額		0	0	0	0	0
		その他の特別収入		82,771	68,716	60,180	41,474	4,433
		特別収入計		82,771	68,716	60,180	41,474	4,433
		科 目		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
		資産処分差額		920	85	4,308	24,583	12
		その他の特別支出		0	0	0	0	363
		特別支出計		920	85	4,308	24,583	375
		特別収支差額		81,851	68,631	55,872	16,890	4,058
基本金組入前当年度収支差額		42,215	△ 5,016	5,781	△ 133,825	△ 71,997		
基本金組入額合計		△ 105,439	△ 339,164	△ 292,916	△ 95,923	△ 23,353		
当年度収支差額		△ 63,223	△ 344,180	△ 287,135	△ 229,748	△ 95,351		
前年度繰越収支差額		140,323	77,099	△ 267,081	△ 172,746	△ 344,598		
基本金取崩額		0	0	381,470	57,896	0		
翌年度繰越収支差額		77,099	△ 267,081	△ 172,746	△ 344,598	△ 439,948		
(参考)								
事業活動収入計		432,031	441,561	376,225	336,801	339,291		
事業活動支出計		389,816	446,578	370,444	470,626	411,288		

※単位の千円未満を四捨五入しているため、合計値に若干の差異が生じる可能性があります。

3. 貸借対照表の推移

(単位 千円)

資 産 の 部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
固定資産	3,131,952	3,085,082	3,104,445	2,998,125	2,930,215
有形固定資産	1,004,947	1,314,047	1,652,053	1,827,731	1,786,054
特定資産	2,126,055	1,769,841	1,451,360	1,169,463	1,143,331
その他の固定資産	950	1,194	1,033	931	830
流動資産	81,489	111,858	111,684	85,426	77,033
資産の部合計	3,213,441	3,196,939	3,216,130	3,083,551	3,007,247
負 債 の 部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
固定負債	101,400	102,361	116,495	114,095	111,824
流動負債	42,356	29,910	29,185	32,831	30,795
負債の部合計	143,756	132,271	145,680	146,926	142,620
純 資 産 の 部					
科 目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
基本金	2,992,586	3,331,750	3,243,196	3,281,223	3,304,576
第1号基本金	1,659,562	1,995,935	2,288,851	2,384,775	2,401,918
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	1,307,024	1,309,815	928,345	870,448	876,658
第4号基本金	26,000	26,000	26,000	26,000	26,000
繰越収支差額	77,099	△ 267,081	△ 172,746	△ 344,598	△ 439,948
翌年度繰越収支差額	77,099	△ 267,081	△ 172,746	△ 344,598	△ 439,948
純資産の部合計	3,069,685	3,064,669	3,070,450	2,936,625	2,864,628
負債及び純資産の部合計	3,213,441	3,196,939	3,216,130	3,083,551	3,007,247

※単位の千円未満を四捨五入しているため、合計値に若干の差異が生じる可能性があります。

4. 財務比率表の推移(事業活動収支計算書)

分類	比 率	算 式 (×100)	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
事業活動収支計算書	人 件 費 比 率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{経 常 収 入}}$	64.8%	74.3%	69.0%	74.0%	75.7%
	人 件 費 依 存 率	$\frac{\text{人 件 費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	325.2%	404.7%	368.4%	470.2%	517.7%
	教 育 研 究 経 費 比 率	$\frac{\text{教 育 研 究 経 費}}{\text{経 常 収 入}}$	30.5%	27.1%	26.6%	27.7%	26.0%
	管 理 経 費 比 率	$\frac{\text{管 理 経 費}}{\text{経 常 収 入}}$	16.1%	18.3%	20.3%	49.4%	21.0%
	借 入 金 等 利 息 比 率	$\frac{\text{借 入 金 等 利 息}}{\text{経 常 収 入}}$	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	9.8%	△1.1%	1.5%	△39.7%	△21.2%
	事 業 活 動 収 支 比 率	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	90.2%	101.1%	98.5%	139.7%	121.2%
	基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{事業活動収入－基本金組入額}}$	119.4%	436.1%	444.7%	195.4%	130.2%
	経 常 経 費 依 存 率 (学 生 生 徒 等 納 付 金)	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{学 生 生 徒 等 納 付 金}}$	560.5%	652.0%	626.1%	1012.4%	839.5%
	経 常 経 費 依 存 率 (寄 付 金)	$\frac{\text{事 業 活 動 支 出}}{\text{寄 付 金}}$	154.8%	192.4%	162.8%	213.3%	221.8%
	学 生 生 徒 等 納 付 金 比 率	$\frac{\text{学 生 生 徒 等 納 付 金}}{\text{経 常 収 入}}$	19.9%	18.4%	18.7%	15.7%	14.6%
	寄 付 金 比 率	$\frac{\text{寄 付 金}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	58.3%	52.6%	60.5%	65.5%	54.6%
	経 常 寄 付 金 比 率	$\frac{\text{教育活動収支の寄付金}}{\text{経 常 収 入}}$	48.4%	43.8%	53.2%	60.7%	54.0%
	補 助 金 比 率	$\frac{\text{補 助 金}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	14.3%	12.5%	14.5%	9.7%	10.0%
	経 常 補 助 金 比 率	$\frac{\text{教育活動収支の補助金}}{\text{経 常 収 入}}$	17.7%	14.8%	17.0%	11.0%	10.2%
	基 本 金 組 入 率	$\frac{\text{基 本 金 組 入 額}}{\text{事 業 活 動 収 入}}$	24.4%	76.8%	77.9%	28.5%	6.9%
	減 価 償 却 額 比 率	$\frac{\text{減 価 償 却 額}}{\text{経 常 支 出}}$	6.0%	6.5%	10.9%	14.2%	14.8%
	経 常 収 支 差 額 比 率	$\frac{\text{経 常 収 支 差 額}}{\text{経 常 収 入}}$	△11.3%	△19.8%	△15.8%	△51.0%	△22.7%
	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	△22.3%	△30.7%	△26.7%	△64.9%	△32.6%

(注) 小数点以下第2位を四捨五入して小数点第1位まで。

4. 財務比率表の推移(貸借対照表)

分類	比 率	算 式 (×100)	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
貸借対照表	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	97.5%	96.5%	96.5%	97.2%	97.4%
	有形固定資産構成比率	$\frac{\text{有形固定資産}}{\text{総資産}}$	31.3%	41.1%	51.4%	59.3%	59.4%
	特定資産構成比率	$\frac{\text{特定資産}}{\text{総資産}}$	66.2%	55.4%	45.1%	37.9%	38.0%
	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	2.5%	3.5%	3.5%	2.8%	2.6%
	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債+純資産}}$	3.2%	3.2%	3.6%	3.7%	3.7%
	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{負債+純資産}}$	1.3%	0.9%	0.9%	1.1%	1.0%
	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資産}}$	64.0%	54.0%	43.8%	35.7%	34.7%
	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	5.6年	4.1年	4.2年	2.8年	2.9年
	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債+純資産}}$	95.5%	95.9%	95.5%	95.2%	95.3%
	繰越収支差額構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{負債+純資産}}$	2.4%	△8.4%	△5.4%	△11.2%	△14.6%
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	102.0%	100.7%	101.1%	102.1%	102.3%
	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	98.8%	97.4%	97.4%	98.3%	98.4%
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	192.4%	374.0%	382.7%	260.2%	250.1%
	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	4.5%	4.1%	4.5%	4.8%	4.7%
	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	4.7%	4.3%	4.7%	5.0%	5.0%
	負債率	$\frac{\text{総負債}-\text{前受金}}{\text{総資産}}$	3.5%	3.4%	3.9%	4.0%	4.1%
	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	243.4%	374.3%	476.2%	333.1%	224.0%
	退職給与引当特定資産保有率	$\frac{\text{退職給与引当特定資産}}{\text{退職給与引当金}}$	3.9%	2.5%	3.3%	3.3%	2.1%
	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	100.0%	100.0%	99.5%	99.6%	99.6%
	基本金実質組入率	$\frac{\text{純資産}}{\text{基本金要組入額}}$	102.6%	92.0%	94.2%	89.2%	86.3%
	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却累計額(図書除く)}}{\text{減価償却資産取得価額(図書除く)}}$	66.6%	51.7%	51.5%	32.9%	36.3%
	積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	106.7%	88.8%	92.3%	80.8%	73.8%

(注) 小数点以下第2位を四捨五入して小数点第1位まで。